# Berimo XII

V

X

non egeas laudib⁹ et creature totius glorificatiōe cōcordia  
gloriosus existēs in substantia maiestatis tue et in magnifice  
tia glorie tue. Charitas tua nře salutis auida seipsaz inclinet  
ad nos ut dum glorificaſ a nobis in ipsa magnificemur et  
nos et laude et gloria illa portiamur. Certus sum enim quod chari  
tas gratie tue expectat ac suscipit accedēt ad se. da mīhi cor tu  
Luc⁹ qui  
cūcta p̄noscis dñe accedētis ad te p̄spicis cor et si penitus  
eruit mundū et te pfecte desiderat anteq̄ ptingat ad ianuaz  
aperis ei priusq̄ pcedat manū illi p̄fissime porrigit; anteq̄  
lachrymas effundat miserationū tuarū super illū copiā fun  
dis; priusq̄ pfitcat debita sua indulgentiaz p̄stas; Non illi  
exprobras dicēs; Ubi p̄sumplisti tibi tuū; quomodo etatē per  
egistis; Nō requiris criminū quātitatē; nō in mediū profers  
quantū te p̄ suā irritarit negligentiā; non improperas quan  
tū abusus sit bñficijs tuis; sed humilitatē cordis placide su  
scipis; priorēq̄ stolā afferri p̄cipis dicēs; Induite illū et ma  
ctate vitulū saginatū. Ad requiē atq̄ leticiā conueniat an  
geli; iungantq̄ choreas atq̄ gaudeat in inuentione p̄diti  
filij; et in conuersione prius erratis hereditis. Ueluti negocia  
torē cum opibus plurimis ad propria reuertentē; ita susci  
pit gratia tua redeuntē ad te extorta aīa sua peccatorē. Eu  
pit enim aspicere lachrymas suisq̄ penitentiā cernere; ag  
gaudēs penitētiū studio. Ostēde ergo et in me dñe īmensam  
pietatē tuā et remitte mibi ut p̄nitiosi seductoris neribus li  
berer; qui vbi me vulnerauit; stans cominus irridet me. Ac  
sicuti perturbati in mari discipuli ad te accesserūt; et per be  
nedictā oris tui vocē sedata est procella venti et fluctuū cō  
motio tranquilla facta est; ita exaudi lachrymas meas quo  
niā die ac nocte excitat te. Annos duodecim laborantes q̄  
videbanſ medici fluxum sanguinis curare nequiverāt; dolo  
rēq̄ potius prestiterāt q̄ sanitatē; sed que illi nō valuerant  
ipse curastis; remediaq̄ sine labore vlo condonasti. Hā ple  
na fidei mulier latere se putāsi clam ad vestimentū tui se con  
culit simbriaz; Non sanctū attigit corpus; ceterū vestis tue  
lacinia illi cōculit sanitatē; euasitq̄ libera medicis plurimis  
ea cura p̄fusis. Libera queso et afflictam animā meā ab ep̄;

# De angustia anime

V

probratiōē vexātis me inimici p̄fūlme medice! Ostende in  
mēbris meis ingentē sapientiā tuā / et ea incōtaminata con-  
serua. Sana aie mee vulnera/ eisq; ipone virtutū decorē.  
p̄dicet in me grā tua qm̄ ipsa eripuit me o agne īmaculatet  
qui p̄ salutē orbis occisus est / et per tuū sanguinē pacificasti  
celū / et terrā. Noli me obsecro ad te iportune accedētē abūce-  
re: neq; mibi exprobras dixeris in die illa terribili / et metuen-  
da: qd̄ p̄ me passus sis qn̄ pctōribus dices. An ignoratis qd̄  
ppter vos p̄cessus suz? Ego cū essem īvisibilis p̄ vobis car-  
nem suscep̄sine crūmine ppter vos alapis celus sum / atq;  
ita demū crucifixus. Cū irriderer nō maledixit. Ego dñs in  
quē nullū p̄cīm cadere poterat / p̄ vñs noris atq; sceleribz  
ista sustinui/ vos p̄ me qd̄ p̄cessi estis? Ad hec nullus nostrū  
excusare se poterit sed memento dñi q̄ hec oia. ppter nūmā  
pietatē tuā atq; infinitā bonitatē / nō ppter vlla merita n̄ra  
pro nobis p̄culisti. Eicut em̄ p̄ nobis tūc traditus es bon?  
scītūs absq; pctō/ ita nūc quoq; idē es dñi. Neq; em̄ mutari  
potest summa pietas tua/ quā habes p̄ naturā. Nos autē et  
tunc impij / et modo pctōres / et p̄tētores sumus. Mun̄ qd̄  
nobis p̄ tuā mīscōiaz donastūne quelum̄ auferas a nobis.  
Hā si tūc quidē iusticia n̄ra liberasse nos / nūc aut qm̄ pec-  
cauim̄ idcirco irasceret / et tolleres a nob̄ grāz tuā / merito di-  
cerē tūc ppter iusticiā n̄ram liberasti nos / nūc aut qz peccas-  
uim̄ auersusa nob̄ es. Ulerū vt dixi / et tūc impij fuim̄ / et mō  
pctōres sum̄. Hoc ergo mun̄ qd̄ donasti nobis p̄ sūmā cle-  
mentiā tuā / vsq; in finē firmet in nobis. Eqdē dñe afflito  
et atrito aīo iā annos plurimos clamo ad te / atq; aduersus  
hostē interpollo illius vndiq; telis fatigat? Uide dñe / et esto  
mibi refugiu; illiusq; coerce p̄dones increpatōē tua. Hā ho-  
ris singulis mibi acriter iminent. Subrepūt mibi / et nō in-  
telligo / attollūt inaniter / et nō cōpungor. Impediūt me neq;  
te interpellare sinunt. Eicut em̄ qz si ad te cū gemitu / et la-  
chrymis clama uero / subsistere nequeūt ante faciē tuā / tuoq;  
iussu vt fum̄ evanescūt. Heu qd̄ facerē miser / cui cū adeo in  
festo aduersario indicta colluctatio ē / nisi tua dulcissime sal-  
uator p̄tegerer dextera / q̄ et certaminū spectator es / et p̄mia

# Berimo XII

V

Z

basilius

vincentibz paras; qui tñ nisi tua ope nō vincerēt; ppter im-  
manissimi hostis artes inumeras/viresqz nostræ infirmitati  
formidabiles; **Basiliscus** quidē vtrinqz notius est/nam z  
aspectu nocet z morbi. At draco iste illo vtracqz ex parte per  
nicioſor est/dū z blande fallit ac deuios errare cogit z im-  
probe atqz impudēter vndiqz ppetuis lacessit telis. Sed tua  
vrtus dñe in draconem versas dracones egyptios deuoret;  
**Increpa** obsecro draconem istū qd mihi summa improbitate  
molit insidias; Atqz hmōi afflictio quā infert nobis dū se-  
ducere nrit thesaurū ingente secretissimāqz bītudinē sub-  
sistētibz operet; Hā isti⁹ quidē seculi gaudiū merore plenū  
est. Que aut fm deū tristitia est gaudiū ieffabile vtracqz eter-  
nā ministrat. **Infirmat⁹** sum dñe z indeſinēter infirmor; sed  
tua indeficiēs grā me visitat curatqz infirmitarē meā! Ho-  
ris itē singulis irrata feci z facio mercedē curationum eiusa.  
Qm nē quippe estimatiōne precū excellūt curatiōes z reme-  
dia grē tue/q tu gratis indulges/eaqz largiris p̄cio dū taxat  
lachrymarū. Da mihi etiā queso p lachrymas remedia anie  
pmereri; Nempe em̄ oībus pspicuū est seclm istud barene es-  
se sumillimū; vbi draco tetterim⁹ atqz fortissimus aduersus  
oēs pugnās a qbusdā vincit atqz calcat; Plurimos itē ipse  
supat atqz culcat; A pleriqz deūcīt z irridet; Atqz alij qdē  
ex collectatiōe ipsius coronantqz p seductionē ei⁹ supant;  
Et hi quidē p ipsi⁹ amaritudinē/ eterne vite psequunt dul-  
cedinē; Alij vero ipsius emolliti dulcedine blandicīsqz deli-  
nicī/ amaritudinē z atrocitatē eterne cruciatus incurruunt;  
Alij dū nihil oīno possidere in seculo sustinēt; ipm oī cū fa-  
cilitate psternūt; Alios vero terrenis rebus atqz occupatio-  
nibz deuinctos ipse psternit; **Eis** qui deū toto affectu p̄cu-  
piscunt p̄ ipsi⁹ pugna leuis ac nulla est; **Eis** vero qd mūdo af-  
fecti affixiqz sunt/ grauis atqz intolerabilis; Quā btū sunt qd  
deū ex toto corde dilexerūt; atqz ex dilectione ei⁹ ptempserūt  
oīa; **Beati** itē qd die ac nocte lachrymas fundūt/ vt a ventu-  
ra ira liberent; **Beati** qd seipsoſ hic spōte sua humiliauerūt;  
quoniam illic exaltabunt in glā celesti; **Beati** cōtinentes qm  
iplos delitie paradisi manēt; **Beati** qui corpora sua sponte

H

# De angustia anime

Beatus in dies

A

afflixerunt in vigiliis atque ieiuniis quoniam celestis illis exultatio parata est Beati qui tempora scilicet sponte facti sunt quoniam ipsi ad dexteram statuerunt Beati quoniam nihil seculare possederunt solaque dei charitate in suis orationibus amplexi sunt quoniam ipsis amici dei vocabuntur Beati qui seipso seculo crucifixi sunt atque in deo die ac nocte fuit ipso et meditatio Beati quoniam perinxerunt lumbos suos in veritate parataque habuerunt lapides suas experantes dominum suum quoniam reuerterent a nuptiis Beatus qui mentis oculis speculari in potestate habuit futura gaudia perpetuosque cruciatus atque omni studio ostendit illa consequitur istos evadere Brus qui deum iugiter ante oculos habet extremitatem illa horum plena horroris atque formidinis ac deo dum tenuerunt placere studerunt Beatus qui in terris vita angelica vixit ut cum angelis in die illo tripudiet Etudeamus fratres superna tantum aspicere superna intelligere superna versare animo Superna cogitare superna memoria volueremus superna meditari superna sapere superna loqui superna operari superna moliri Per oia prouersus superna emulari celestibusque asuescere et familiares fieri Deducimus obtutus ad inferiora conuertere ubi voluptates malebladerunt noxie occupanties inanis huius seculi atque mortiferi nostris prouectibus insidianus ac de summis ad ima detraherent et de gloria celesti ad baratum tartari precipitare nituntur Debemus in oibus cordis oculo tollerent inspicere semper cauere ne quid pulueris in pupilla oculi incidat perturbetque mentis aciem cogitatio aliquanta deo ac domino nostro et indigna nobis Audi queso qui legitur et accipe quod cogitare debeamus consilioque meo acquiesce Versemus in animo iugiter angelos cogitemus archangelos cogitemus virtutes lustremus animo dominationum gloriam Cherubim atque Seraphin mente voluamus cogitemus nos metipsoque cogitemus deum et dominum omnium bonumque dei nomine Habemus prophetas habemus apostolos habemus sanctam euan geliam diuinosque sermones domini nostri Habemus martyres habemus sanctos omnes habemus confessores habemus sanctos patres nostros habemus patriarchas habemus sacerdotes habemus celos et que in eis sunt oiam In ipsis medi-

tare semper ita iungiter cogita/ hec prata letissima mente plu/  
stra/ et eris filius pacis quietis ac luminis/ Gratia dñi et sal/  
uatoris nostri Ihesu christi/cui est gloria et imperium/nunc  
et semper/et per infinita secula seculorum Amen.

B

## ¶ Eiusdem de cōpunctione. Sermo. xiiij.

**A**dultor bonorum omnium fonsque sanitatis et thesauro  
miserationum; tu solus es deus bonus/pius atque  
misericors qui semper bona querentibus prestas. Et  
ego domine benignissima remedia tua et dona opti-  
ma experior iungiter; quod mihi diebus singulis ipse largiris. No-  
rum gratia te christe deus meus suppliciter deprecor atque fidem  
ter/ut me miserum toleres/veniatque super me iungiter gratia tua/  
que cor meum dispersum mentemque in plura distractam colligat/  
et sanet rursus occulta vulnera mea. Ecce enim distractiones  
et elatiōes ac tumores pleni insolētia/in felicis aīe mee vul-  
nera semper instaurāt eaque clam renouāt. Sed tu domine clemens  
atque longanimitatis/qui curas oīa gratia et miseracionibus tuis/  
sana ut pūssimum crebras infirmitates meas/ perpetuosque lan-  
guores. Ego enim domine dignas tuis curationibus vices/ atque  
mercedes reddere oīno nequici. Nam remedia tua atque somēta  
omnē estimationē preciū excedunt. Non celum/nō p̄cia/ p meri-  
to curationū tuarū p̄soluere possunt. Tūt autē curatiōes bo-  
nitatis tue/multe misericordie tue. Precio taxari nequeunt  
medicamenta celestia/imortalitatisque et sc̄tā remedia nullis the-  
sauris venire possunt. Teterū solis ea lachrymis miserator  
indulges/ac per gemitum et cōpunctionē ea oībus p̄donas. Quis igit̄ nō admires/quis nō obstupecat/ quis tantā cle-  
mentie tue bonitatē nō benedicat. Saluator animarū no-  
strarū/que pro remediorum tuo p̄ premio lachrymas nīras di-  
gnaris accipere. O lachrymarū virtus quoqueque pertingit/  
que celum ipsum ingentil cū fiducia(nullo obīice retardata nullis  
impedita retinaculis) penetras. O eximia lachrymarū vis/  
in cuius fidētia angeli oīes/celestesque virtutes semper exultat.  
O virtus lachrymarū que si volueris p̄ualeas/ an sc̄tim ac sub-  
lime soliū domini immaculati cum gaudio confidēter assistere.

¶ ii

# De compunctione

**D**olis summa lachrymarū quō in ictu oculi in celos reue-  
bis/ascendis p̄petib⁹ sublata pēnis/ et a deo q̄ postulaueris  
accipis. Occurrit tibi festin⁹ hilariter/cunctisq⁹ petitionib⁹  
annuit. Largire igit̄ mihi indigno famulo tuo dñe diebus  
singulis lachrymas/ et illumina cor meū atq⁹ corroborā/ ut  
lachrymarū fontes dulciter ac iugiter fundēs/illustret i ora-  
tione mūda/ut ingens illud scelerū meoz̄ chyrographū de-  
leaf lachrymis paucis/ ac fletu modico ardētis ignis extin-  
guat incendū. Nam si hic defleā/ illic inextinguibile euadā  
igne. Quia em̄ tuā dñe longanimitatē quotidianē puoco/ an-  
te oculos habeor meā amaritudinē et tuā miserationē. Ulit-  
er aut̄ tue benignitas patientis amaritudinē meā. Et aues  
em̄ cū grandi pietatis affectu enutrūt filios suos/ et cū ab  
eis sepe irriten⁹ nunq̄ tñ illos deserūt atq⁹ despiciunt/supe-  
rant quippe pietatis affectu. Q, si aues quoq⁹ sic affluūt pie-  
tatis viscerib⁹/quāto magis grā tua dñe sciis miserationib⁹  
trahit ad miserendū eis oībus qui te toto affectu cordis in-  
quirūt/mater itidē si a suo despicias infantulo; nō tñ idcir-  
co ut illū negligat inclinare cor poterit. Superat em̄ ac ce-  
dit maternis affectib⁹. Si autē et mater et nutrix(eodē q̄ppe  
affectu ac p̄pe pari dilectionē/alūnos amplectū)charitatis vi-  
scerib⁹ sic cedūt/quanto copiosi⁹ grā pietatis tue(amator ho-  
minū dñe)quotidie suis miserationib⁹ vincit/ ut misereatur  
et saluet omnes qui semper desiderant te.